
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 132/ 2021 del 29/07/2021  

Oggetto: FORNITURA A NOLEGGIO IN DUE LOTTI DI N. 80 MONITOR PER LE POSTAZIONI DI 
LAVORO DI SOREU LAGHI, NUE 112 VARESE E COCA, E SERVIZI DI MANUTENZIONE 
CONNESSI PER CINQUE. ESTENSIONE FORNITURA 6 MONITOR PER SOREU LAGHI. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 8.820,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

___________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: FORNITURA A NOLEGGIO IN DUE LOTTI DI N. 80 MONITOR PER LE POSTAZIONI DI 
LAVORO DI SOREU LAGHI, NUE 112 VARESE E COCA, E SERVIZI DI MANUTENZIONE 
CONNESSI PER CINQUE. ESTENSIONE FORNITURA 6 MONITOR PER SOREU LAGHI. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 8.820,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 

PREMESSO che con deliberazione n. 14 del 26/01/2018 è stata aggiudicata alla ditta 
TELECOM ITALIA Spa, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, la 
fornitura a noleggio in due lotti di n. n. 80 monitor per le postazioni di lavoro di SOREU 
laghi, NUE 112 Varese e COCA, e servizi di manutenzione connessi per cinque anni, con 
una spesa complessiva presunta, non superabile, di € 97.600,00 IVA esclusa di cui € 
23.384,00 LOTTO 1 ed € 73.640,00 LOTTO 2 come di seguito riportato: 
 
LOTTO 1 

Descrizione beni Q.tà 

Importo 
canone 

UNITARIO 
annuale           

(IVA esclusa) 

Importo 
canone 

COMPLESSIVO 
annuale                    

(IVA esclusa) 

ANNI DI 
NOLEGGIO 

Importo 
complessivo  

CANONI                                  
(IVA esclusa) 

MONITOR LCD CURVO CON 
RETRO-ILLUMINAZIONE A LED 
38’’ 

16 € 292,30 € 4.676,80 5 € 23.384,00 

Importo complessivo iva esclusa € 23.384,00   
 

LOTTO 2 

Descrizione beni Q.tà 

Importo 
canone 

UNITARIO 
annuale           

(IVA esclusa) 

Importo 
canone 

COMPLESSIVO 
annuale                    

(IVA esclusa) 

ANNI DI 
NOLEGGIO 

Importo 
complessivo  

CANONI                                  
(IVA esclusa) 

MONITOR LCD CURVO CON 
RETRO-ILLUMINAZIONE A LED 
32’’ 

64 € 227,00 € 14.528,00 5 € 72.640,00 

Importo complessivo iva esclusa € 72.640,00   
 
VISTE: 

 la nota del 27.05.2021 del responsabile della S.C. Sistemi Informativi, dott. Gabriele 
Dassi, con la quale lo stesso ha comunicato che “con l’ampliamento della SOREU 
Laghi si rende necessario acquisire 4 nuovi monitor per le postazioni degli operatori 
e sostituire 2 monitor poiché fuori uso e che il modello scelto è U3818DW”; 

 la nota del 25.06.2021con la quale il Responsabile della S.C. Sistemi Informativi, 
dott. Gabriele Dassi, ha richiesto di estendere la fornitura a noleggio del LOTTO 1 
dei monitor aggiudicati alla ditta TELECOM ITALIA Spa; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

 
VISTO, inoltre, il preventivo n. 228843 del 25.06.2021 della ditta aggiudicataria TELECOM 
ITALIA Spa, trasmesso dalla stessa al Responsabile S.C. Sistemi Informativi, dott. Gabriele 
Dassi, dal quale si evince che la spesa per la fornitura a noleggio dei 6 Monitor Dell 
modello U3818DW per le postazioni SOREU Laghi per 21 mesi è pari a € 8.820,00 IVA 
esclusa come di seguito dettagliato: 
 
LOTTO 1 

Descrizione beni Q.tà 

Importo 
canone 

UNITARIO 
mensile          

(IVA esclusa) 

Importo 
canone 

COMPLESSIVO 
mensile          

(IVA esclusa) 

Mesi di 
noleggio 

Importo 
complessivo  

CANONI                                  
(IVA esclusa) 

MONITOR DELL MODELLO 
U3818DW 38’’ 6 € 70,00 € 420,00   21 € 8.820,00  

Importo complessivo iva esclusa € 8.820,00   
 
DATO ATTO altresì che: 

 con nota del 25.06.2021 la Ditta aggiudicataria attesta che “la maggiorazione del 
costo dei monitor è dovuta al costo complessivo di noleggio, da spalmarsi nello 
specifico su 21 mesi, e che il modello fornito è una versione successiva che 
giustifica l'incremento del costo stesso”; 

 il costo complessivo del noleggio di un monitor per tutta la durata del contratto 
del lotto 1, aggiudicato nel 2018, era pari ad € 1.461,50 + IVA, invece il costo 
complessivo del noleggio di tale nuovo modello per tutta la durata di noleggio -  
21 mesi – è pari ad € 1.470,00 + IVA, pertanto del tutto assimilabile a quanto 
aggiudicato in gara (differenza complessiva € 8,50 + IVA), tenuto conto che il 
modello fornito in gara è stato sostituito da un modello più recente e gli oneri di 
noleggio sono da suddividere su 21 mesi e non su 60 come per il contratto 
aggiudicato;  

 con nota del 25.06.2021 il Responsabile della S.C. Sistemi Informativi, dott. Gabriele 
Dassi, conferma la congruità dell’importo offerto;  

 per i settori ordinari è previsto che il contratto possa essere modificato se 
l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto 
iniziale ai sensi dell’art. 106, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i e risulta pertanto 
possibile procedere all’estensione del noleggio dei suddetti Monitor che, per i 
motivi sopra richiamati, avviene a parità di condizioni economiche rispetto 
all’aggiudicazione iniziale; 

 
DATO ATTO, infine, che il Responsabile del procedimento con nota del 25.06.2021 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP 
per l’acquisizione di beni/servizi di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

 
DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di procedere all’estensione della fornitura a noleggio di 6 Monitor Dell modello 
U3818DW, ai sensi dell’art. 106, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta TELECOM 
ITALIA Spa con sede legale in Via G. Negri, 1 – 20123 Milano per le postazioni SOREU 
Laghi per 21 mesi, per l’importo complessivo di €  8.820,00 IVA esclusa, come di seguito 
dettagliato: 

Descrizione beni Q.tà 

Importo 
canone 

UNITARIO 
mensile          

(IVA esclusa) 

Importo 
canone 

COMPLESSIVO 
mensile          

(IVA esclusa) 

Mesi di 
noleggio 

Importo 
complessivo  

CANONI                                  
(IVA esclusa) 

MONITOR DELL MODELLO 
U3818DW 38’’ 6 € 70,00 € 420,00 0  21 € 8.820,00  

Importo complessivo iva esclusa € 8.820,00   
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
8.820,00 iva esclusa per un importo complessivo pari a € 10.760,40 iva inclusa, la quale 
sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2021 al conto 30205220 della 
contabilità aziendale come di seguito dettagliato: 
 
Descrizione 

spesa Anno Importo IVA 
esclusa IVA 22% Importo IVA 

inclusa Conto Descrizione conto 

Noleggio 
Monitor 

2021 € 8.820,00 € 1.940,40 € 10.760,40 30205220 
NOLEGGIO IMPIANTI E 

ATTREZZATURE 

 
3. di dare atto altresì che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici e della congruità 
dell’offerta così presentata, il responsabile del procedimento è il Responsabile della S.C. 
Sistemi informativi, dr. Gabriele Dassi; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’estensione della fornitura, 
il responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC Gestione 
Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 
della S.C. Sistemi informativi, dr. Gabriele Dassi; 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


